
 

Pag. 1/4 
 

       
                                                                                                                

                                                                                                                

                                                                                                                 (PA Digitale - Procedura di gara NT SUD n. 19/2021) 

OGGETTO: Procedura negoziata telematica sotto soglia comunitaria, esperita con la modalità dell’RdO 

sul MePA, ai sensi dell' art. 1, comma 2, lett. b), d.l. n. 76/2020, convertito in l. n. 120/2020, del d.l. n. 

77/2021 convertito in l. n. 108/2021 e dell’art. 36, comma 6 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, previa 

pubblicazione di avviso per manifestazione di interesse, per l’affidamento del servizio di 

pulizia/igienizzazione della sede INDIRE Nucleo Territoriale Sud Via G. Melisurgo 4 Napoli per n. 24 

mesi, rinnovabili di ulteriori 24 mesi. CIG Simog: 916780365D - RdO n. 2991584 del 05/04/2022. 

 

Provvedimento di ammissione, di esclusione e nomina della Commissione Giudicatrice. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 19, comma 1, del decreto legge n. 98 del 2011, al fine di attuare nei 

tempi stabiliti, il disposto di cui all'articolo 2, commi dal 4-septiesdecies al 4-undevicies del decreto-legge 29 

dicembre 2010, n. 225, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2011, n. 10, dal 01 Settembre 

2012 è stato ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) 

quale Ente di ricerca con autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare, che 

succede senza soluzione di continuità all’Agenzia Nazionale per lo sviluppo dell’Autonomia Scolastica, la quale 

viene contestualmente soppressa; 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20/10/2017, e 

pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è nominato per la 

durata di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a decorrere dal 01 novembre 

2020;  

VISTO l’art. 36, commi 2 lettera b) e 6, del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., che disciplina le procedure riguardanti i 

contratti sotto soglia; 

VISTO l’art. 1 comma 2 lett. b del decreto legge n. 76/2020 convertito con legge n. 120/2020;  

VISTO il decreto legge n. 77 del 31/05/2021 convertito in legge 108/2021 “Governance del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure”; 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
6
5
3
6
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
3
-
0
5
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

Pag. 2 /4 
 

VISTO il Decreto del Direttore Generale prot. n. 42934 del 14/12/2021, con il quale si è determinato di 

procedere preliminarmente, in via esplorativa, con avviso per manifestazione di interesse all’individuazione 

degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata telematica sotto soglia comunitaria, esperita con 

la modalità dell’RdO sul MePA, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b), d.l. n. 76/2020, convertito in l. n. 

120/2020, del d.l. n. 77/2021 convertito in l. n. 108/2021 e dell’art. 36, comma 6 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, , 

per l’affidamento del servizio di pulizia/igienizzazione della sede INDIRE Nucleo Territoriale Sud Via G. 

Melisurgo 4 Napoli per n. 24 mesi, rinnovabili di ulteriori 24 mesi; 

RICHIAMATO integralmente il decreto prot. n. 12062 del 01/04/2022 con il quale il Direttore Generale ha 

autorizzato l’avvio della procedura negoziata telematica tramite RdO sul MePA, approvato gli atti di gara e 

nominato la dott.ssa Valentina Cucci in qualità di RUP; 

TENUTO CONTO che con il suindicato decreto si è avviata la RDO con invito rivolto ai seguenti operatori 

economici: 

1) GE SERVICE SRL; 

2) FARC SERVICE SRL; 

3) GRATTACASO SRL UNIPERSONALE; 

4) AF SERVICE & MANAGEMENT SRL; 

5) EKON SRL; 

6) CELSIUS SRL; 

7) RECOMP SRL ; 

PRESO ATTO che entro il termine ultimo del 20/04/2022 ore 23:59 per la presentazione delle offerte previsto 

dalla Lettera di invito e offerta (ns prot n. 12312 del 05/04/2022 - RdO su MePA nr. 2991584), sono pervenute 

n. 5 offerte da parte dei seguenti OO.EE.: 

- FARC SERVICE SRL (prot. n. 13932/E4 del 21/04/2022 e prot. n.  13943/E4 del 21/04/2022); 

- CELSIUS SRL            (prot. n.  13950/E4 del 21/04/2022 e prot. n. 13957/E4 del 21/04/2022); 

- RECOMP SRL            (prot. n.  13977/E4 del 21/04/2022 e prot. n. 13985/E4 del 21/04/2022); 

- GRATTACASO SRL UNIPERSONALE (prot. n. 14002/E4 del 21/04/2022 e prot. n. 

14004/E4 del 21/04/2022); 

- GE SERVICE SRL (prot. n. 14042/E4 del 21/04/2022 e prot. n.  14063/E4 del 21/04/2022); 

VISTO E APPROVATO il verbale del RUP n. 3 del 09/05//20202 (All.1) di verifica e valutazione della 

documentazione amministrativa con il quale, all’esito della valutazione della documentazione pervenuta anche 

in risposta alle richieste di soccorso istruttorio inviate in data 29/04/2022, si propone: 

• l’ammissione alla successiva fase di gara dei seguenti operatori economici: 

- CELSIUS SRL; 

- RECOMP SRL; 

- GRATTACASO SRL UNIPERSONALE; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
6
5
3
6
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
3
-
0
5
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

Pag. 3 /4 
 

- G.E. SERVICE SRL. 

• l’esclusione dell’operatore economico FARC SERVICE SRL per mancanza del requisito richiesto nella 

Lettera di invito all’ art. 6 lett. a) non essendo stata rilasciata dalla competente CCIAA, alla data di scadenza 

dei termini per la presentazione dell’offerta, la certificazione attestante l’iscrizione al Registro imprese o Albo 

provinciale delle imprese artigiane, ai sensi della L. 25  gennaio 1994, n. 82 e del d.m. 7 luglio 1997, n. 274 

con appartenenza almeno alla fascia di classificazione B) e non potendo la S.A., ai fini dell’accertamento di 

tale requisito, sostituirsi – sulla base della documentazione prodotta - nelle valutazioni di competenza di altra 

p.a.; 

VISTO l’art. 76 comma 2 bis del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  a mente del quale “Nei termini stabiliti al comma 5 

è dato avviso ai candidati e ai concorrenti, con le modalità di cui all'articolo 5-bis del codice 

dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, o strumento analogo negli altri 

Stati membri, del provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni ad 

essa all’esito della verifica della documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 

80, nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali, indicando l'ufficio o il 

collegamento informatico ad accesso riservato dove sono disponibili i relativi atti.”; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 77 del D.lgs. nr 50/2016, è necessario procedere alla nomina di una 

Commissione Giudicatrice per effettuare la scelta del soggetto affidatario dell’appalto in questione; 

 

DECRETA 

1) di approvare i verbali del RUP n. 3 del 09/05/2022; 

2) di ammettere alla successiva fase di valutazione delle offerte tecniche ed economiche, i seguenti n.   4 

OO.EE: 

- CELSIUS SRL; 

- RECOMP SRL; 

- GRATTACASO SRL UNIPERSONALE; 

- G.E. SERVICE SRL. 

3)  di escludere l’operatore economico FARC SERVICE SRL per mancanza del requisito richiesto nella Lettera 

di invito all’ art. 6 lett.  alla lett. a); 

4) di nominare la Commissione giudicatrice preposta alla valutazione delle offerte tecniche ed economiche 

pervenute nell’ambito della  procedura di gara di cui all’oggetto, con la seguente composizione: 

• Presidente: dott.ssa Alessandra Nota – Funzionario amministrativo ufficio AA.GG.; 

• Componente effettivo: dott.ssa Adilem Bueno – collaboratore di amministrazione ufficio AA.GG.; 

• Componente effettivo e segretario verbalizzante: Arch Beatrice Cuccioletta collaboratore di 

amministrazione ufficio AA.GG. ; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
6
5
3
6
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
3
-
0
5
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

Pag. 4 /4 
 

5) di trasmettere il presente provvedimento, indicando l’ufficio o il collegamento informatico dove sono 

disponibili i relativi atti, ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 comma 2 bis del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., a tutti 

gli OO.EE che hanno presentato la propria offerta, con le modalità di cui all’articolo 5-bis del decreto 

legislativo 7 marzo 2005 n. 82, recante il Codice dell’amministrazione digitale o strumento analogo negli 

altri Stati membri; 

6) di demandare all’ufficio Affari Generali Nucleo Territoriale Sud, il compito di inviare la comunicazione di 

avvenuta nomina della Commissione Giudicatrice ai componenti; 

7) di pubblicare sul sito istituzionale di Indire, in ossequio a quanto statuito dall’art. 29 del D.lgs.50/2016, il 

presente provvedimento ed i curricula dei componenti della Commissione giudicatrice. 

 Visto    

 Il Funzionario Ufficio Affari generali e servizi giuridico-amministrativi  

 Valentina Cucci 

                                                                                                   

                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                   Flaminio Galli 

 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.)   

 

 

 

VC/md  

Ufficio mittente:  

- Funzionario AA.GG.   

- Collaboratore NT SUD 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
6
5
3
6
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
3
-
0
5
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


